BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /QĐ-BVHTTDL

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày        tháng  3  năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức

hoạt động, dịch vụ thư viện cho trẻ em

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 02 năm 2022 của
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch công tác năm
2022 của Vụ Thư viện;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ
chức Tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức hoạt động, dịch vụ thư viện cho trẻ em
(có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức và mời giảng viên tham gia giảng dạy, tập
huấn gồm các ông, bà có tên trong danh sách kèm theo.

Ban Tổ chức có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được phê
duyệt và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Các giảng viên có trách nhiệm
biên soạn bài giảng và giảng bài theo chương trình, kế hoạch của Ban Tổ chức.

Điều 3. Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn
hóa thông tin (kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ) của Vụ Thư viện
được cấp qua Văn phòng Bộ năm 2022.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ
trưởng Vụ Thư viện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) có
tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, TV, HT.15.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức

hoạt động, dịch vụ thư viện cho trẻ em

 (Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BVHTTDL ngày        tháng 3  năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

xây dựng Kế hoạch tổ chức Tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức hoạt động, dịch

vụ thư viện cho trẻ em gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn triển khai thực hiện văn bản quy

phạm pháp luật liên quan đến tổ chức hoạt động và dịch vụ thư viện, công tác

phục vụ thiếu nhi; nâng cao trình độ, kỹ năng tạo lập, cung cấp sản phẩm thông

tin thư viện và dịch vụ thư viện cho trẻ em; phát triển kỹ năng và phương pháp

tiếp cận việc đọc sách cho trẻ em.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả;

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế

hoạch đề ra. Các giảng viên và học viên thực hiện nghiêm túc theo nội quy của

lớp tập huấn.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Tập huấn

- Phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn triển khai thực hiện văn bản quy

phạm pháp luật liên quan đến tổ chức hoạt động và dịch vụ thư viện, công tác

phục vụ thiếu nhi, công tác trẻ em và các văn bản liên quan khác; một số định

hướng đối với thư viện trong công tác phục vụ thiếu nhi.

- Nâng cao kỹ năng tạo lập, cung cấp sản phẩm thông tin - thư viện và dịch

vụ thư viện cho trẻ em (tại thư viện, ngoài thư viện và trên không gian mạng).

- Phát triển kỹ năng và phương pháp tiếp cận việc đọc sách cho trẻ em

theo lứa tuổi (mầm non, tiểu học và trung học cơ sở).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày (Quý II/2022).

- Địa điểm: tỉnh Quảng Ninh.

2

3. Thành phần tham dự

a) Đơn vị tổ chức: Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh.

c) Giảng viên: Các chuyên gia lĩnh vực thư viện, công nghệ thông tin và

giáo dục.

d) Đối tượng học viên:

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở

Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; Công chức của Sở được phân công

theo dõi công tác thư viện;

- Lãnh đạo Thư viện công cộng cấp tỉnh; viên chức phụ trách thư viện thiếu

nhi, viên chức phục vụ công tác thiếu nhi hoặc viên chức phòng mạng lưới, phong

trào cơ sở của thư viện công cộng cấp tỉnh (mỗi thư viện 02 - 03 đại biểu);

- Nhân viên thư viện công cộng cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Số lượng dự kiến: 200 học viên (số lượng học viên có thể thay đổi để

phù hợp với tình hình thực tế theo quy định).

4. Hình thức tổ chức

Để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, tùy thuộc vào tình

hình thực tế, sẽ linh hoạt phương thức tổ chức theo hình thức trực tiếp, trực

tuyến hay kết hợp trực tuyến và trực tiếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Thư viện có trách nhiệm chủ trì tổ chức tập huấn, chủ động triển

khai công tác chuẩn bị về chương trình, tài liệu tập huấn, địa điểm, cơ sở vật

chất (phần mềm, đường truyền, các thiết bị kết nối, quay hình, quay phim,

văn phòng phẩm...), mời giảng viên và triệu tập học viên; tổng hợp báo cáo

Lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức tập huấn.

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo

cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính.

3. Văn phòng Bộ phê duyệt dự toán kinh phí theo quy định.

4. Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh có trách nhiệm phối hợp với

Vụ Thư viện để tổ chức thành công tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức hoạt

động, dịch vụ thư viện cho trẻ em. Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ Kế

hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ để tập huấn đạt kết quả./.

DANH SÁCH

Ban Tổ chức và giảng viên Tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức

hoạt động, dịch vụ thư viện cho trẻ em

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 3 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. BAN TỔ CHỨC

1. Ông Phạm Quốc Hùng, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch (VHTTDL), Trưởng ban;

2. Bà Đoàn Quỳnh Dung, Phó Vụ trưởng Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL, Phó

Trưởng ban;

3. Ông Trần Tiến Dũng, Phó Giám đốc Sở VHTT tỉnh Quảng Ninh, Phó

Trưởng ban;

4. Bà Nguyễn Thị Thủy, Phó Giám đốc Thư viện tỉnh Quảng Ninh, Thành viên;

5. Bà Nguyễn Hoài Thu, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL,

Thành viên;

6. Bà Phạm Thị Quỳnh Lan, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL,

Thành viên;

7. Ông Nguyễn Thanh Đức, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL,

Thành viên;

8. Bà Nguyễn Thị Kim Phượng, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL,

Thành viên;

9. Bà Trần Thị Lý, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL, Thành viên.

II. GIẢNG VIÊN

1. TS. Lê Tùng Sơn, chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL.

2. TS. Nguyễn Thụy Anh, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Đọc sách cùng con, Cố vấn

giáo dục Dự án Em học sống xanh.

3. ThS. Nguyễn Thị Như Trang, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố

Hồ Chí Minh.

4. ThS. Đào Thị Hoài Thu, Thư viện tỉnh Quảng Ninh./.